148 Licin., 12.15-16: *Sed quia verum est imaginem Dei esse animam et contrarium Scripture sancte dici non potest, anima corpus non est...*

149 Licin., 3.1.7-13: *Ego enim mox a te transmissas accepi, in presentia ipsius perlatoris exordium litterarum ipsarum legens, et non patienter ferens nec dignum ducens nenias ipsas perlegere, statim scidi, et eas in terram proieci, admirans quod his credulus fueris, et post Prophetarum vaticinia, et Christi Evangelia, Apostolorumque eius epistolas, nescio cuius hominis litteras sub nomine Christi factas, eius esse credideris...*

3.3.2-3: *Sufficiat enim quod locutus est in Prophetis, per se ipsum, et per suos Apostolos.*

3.3.7-9: *Non igitur credas, quae nunquam facta leguntur: quod si ea facta essent, post predicationem Evangelii iam necessaria non sunt.*

3.4.5-8: *...Sed et illum Evangelium: OMNIS LEX ET PROPHETE USQUE AD IOHANNEM PROPHETAVERUNT. Deinceps, si qua nova vel inusitata divulgata fuerint, omnino abiicienda er detestanda sanctitas tua noverit.*

150 Licin., 2.2.14; 2.22.4.

151 Licin., 2.20.15, 2.20.18; 2.20.18.

152 Esta acepción de *memoria* referida a San Pedro como altar o templo de éste es muy frecuente en textos litúrgicos a lo largo de la Edad Media. En Licin., 3.0.5-6: *Contra eos qui credunt epistolas de celo cecidisse in memoriam Sancti Petri Romae.* 3.3.10-11: *...quia ipsa epistula, sicut simulator scripsit, de celo descendit super altare Christi in memoria sancti Petri Apostoli...*

demuestra en su estudio lo contrario, es decir, que tienen los libros y, por tanto, manejan directamente las fuentes¹⁵³. La alusión a la memoria es pura retórica, añadiríamos nosotros.

III.11. La relación entre forma y contenido: El estilo en el siglo VI

Otro aspecto, que queda reseñado en la obra de Liciniano, es algo esencial en el mundo de la palabra escrita y que tendrá su punto álgido en esta época. Se trata de la relación entre estilo y contenido. Como ya hemos visto a lo largo del trabajo uno de los pilares fundamentales de esta cultura era poner las disciplinas profanas al servicio de la ciencia cristiana. Algo en lo que trabajó Agustín y quedó bien patente en su *De doctrina christiana* cuando en su libro cuarto pone al servicio de la elocuencia cristiana una tradición clásica muy a menudo desechada. El escritor y el orador cristiano pueden encontrar un estilo que permanezca fiel a un lenguaje sencillo y natural, pero no por eso menos claro. No se trata de hablar o escribir simplemente por hacerlo o sin sentido, sino que se trata de que la belleza del estilo sea una clara garantía de lo que se dice o se escribe¹⁵⁴.